РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» ноября 2017 года  №  583
г. Светлогорск

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район»
в зимний период 2017 – 2018 годов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Губернатора Калининградской области от 21 марта 2006 года № 35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Калининградской области в зимний период», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район», охране их жизни и здоровья  в зимний период 2017 – 2018 годов,

п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить выход людей на лёд водных объектов городских поселений муниципального образования «Светлогорский район» (на озеро Тихое в г. Светлогорске, на озеро в посёлке Филино) при наличии критериев опасности согласно приложения.
1.1. Нарушителей запрета привлекать к ответственности в соответствии  со ст. 15 Закона Калининградской области от 12 мая 2008 г. № 244  «Кодекс об административных правонарушениях Калининградской области».

2. Информирование населения о разрешенных и запрещенных местах выхода на лед (в том числе по гидрометеоусловиям) проводить путем выставления предупреждающих щитов и знаков безопасности.
2.1. Руководителям МУП «Спецремтранс», МКУ «Водоканал Донское» в срок до 01 декабря 2017 года установить предупреждающие щиты и знаки безопасности в местах массового выхода людей на лед и на ведущих к ним подъездных путях:

а) На озере Тихое в районе спусков к воде:
- по проходу к лодочной станции;
- на спуске к воде по Калининградскому проспекту;
-  по проходу к ВНС в районе сооружений для спуска воды.
б) На озеро п. Филино у дороги на восточном и западном берегах озера.
2.2. Информирование населения о разрешенных и запрещенных местах выхода на лед производить через районную газету «Вестник Светлогорска»,  с указанием номеров телефонов и адреса спасательных формирований для приема информации о происшествиях на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район».
3. Отделу образования и отделу по культуре, спорту, делам молодежи администрации муниципального образования «Светлогорский район» до 01 декабря 2017 года  провести во всех учреждениях  общего образования занятия по мерам безопасности при нахождении на льду и оказанию первой помощи пострадавшим.

4. Рекомендовать МО МВД России «Светлогорский», с целью контроля за соблюдением установленного порядка организовать патрулирование в местах массового выхода людей на лед, используемых  рыболовами-любителями для рыбной ловли, а также детьми в качестве катков для игр.

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район»  от  11 ноября 2016 года  № 778 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район»  в зимнем периоде 2016 – 2017 годов».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Опубликовать данное постановление в районной газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский район».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

И.о. главы администрации

муниципального образования

«Светлогорский район»                                                                  Т.Н. Качмар
Приложение
                 к постановлению администрации

          муниципального образования

«Светлогорский район»
                                                         от «14» ноября 2017 года  № 583
КРИТЕРИИ

опасности при выходе на лед водных объектов муниципального образования «Светлогорский район»
1. Состояние льда:

- толщина льда менее 10 сантиметров;

- наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.

2. Гидрометеорологические условия:

- скорость ветра более 12 метров в секунду;

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость менее 500 метров, на заливах – менее 1000 метров;

- наличие метели.

ОСНОВАНИЕ: Указ Губернатора Калининградской области от 21 марта 2006 года № 35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Калининградской области в зимний период».